ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1279/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder  Executivo,  por  meio  dos  departamentos  competentes,  que  sejam  implantadas
ciclovia e calçada para os transeuntes que utilizam a parte final da Av. Mario Uriarte, mais
precisamente  no  trecho  compreendido  entre  a  rotatória  da  Rua  Francisco  Reis  até  às
margens da BR 101.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente dos transeuntes. O trecho supracitado oferece risco de morte aos
pedestres e ciclistas. No local se consolidou um intenso tráfego de veículos de toda espécie,
principalmente caminhões carregados. Os pedestres e ciclistas são obrigados a circularem
pela rua devido a ausência de ciclovia e calçada adequadas para sua locomoção.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB